Lampiran II

BIOGRAFI ULAMA

1. Abu Dawud.

Nama lengkapnya adalah Sulaiman Ibnu al-Asy’as al-Azdi al-Sijistani. Beliau
dilahirkan pada tahuhn 817 M (202 H) di kampung Sijistan dekat Basrah. Beliau
berhasil menjumpai sejumlah Imam penghafal hadis, di antaranya Abu Amr ad-Darir
al-Qalabi, Abdul Wahid at-Tayadisi, Imam Ahmad, dan lain-lain.

Abu Dawud menulis sejumlah kitab, yang populer adalah kitab Sunan Abu
Dawud yang merupakan kumpulan hadis hukum yang ditulis menurut tertib kitab
fiqh. Selama pengembaraannya, beliau berhasil mengumpulkan sejumlah 500 ribu
buah hadis. Kemudian beliau melakukan penyeleksian dan akhirnya terpilih sejumlah
4800 ribu buah hadis. Sungguhpun Abu Dawud telah melakukan penyeleksian, tidak
berarti semua hadis yang tersusun dalam karyanya adalah sahih. Hanya saja secara
kritis beliau memberikan penjelasan tentang kualitas masing-masing hadis tersebut,
terutama untuk hadis-hadis yang tidak masuk dalam kategori hadis sahih. Beliau
wafat pada tanggal 16 Syawal 275 H (889 M.).

2. Asy-syātibi

Nama lengkapnya Abu Ishaq Ibrahim ibn Musa al-Lakhmi al-Garnati Asy-
syātibi. Tanggal dan tahun kelahirannya serta latar belakang kehidupannya belum
banyak diketahui. Meskipun demikian, diyakini ia dilahirkan di Syatibah yakni
sebuah kota kecil di wilayah Granada. Setelah mengajar di Universitas Granada pada
masa itu, ia banyak melakukan aktivitas menulis, khususnya mengenai bidang bahasa
dan tata bahasa, selain juga menulis tentang fiqh dan Uşūl al-Fiqh. Adapun karyanya
yang monumental adalah Al-Muwāfaqāt fi uşūl asy-Syari’ah. Ia wafat pada tanggal 8
Sya’ban 790 H/1388 M.

3. Mahmud Syaltut

Syaltut adalah seorang ulama’ besar ahli dalam bidang tafsir, fiqh dan teologi. Ia
termasuk seorang yang berwawasan pembaharuan dan berpandangan luas,
mencanangkan pandangan taharrur al-fikri (kebebasan berfikir) dan menentang
kejumudan.